
ТАК^РИЗ

ба диссертатсияи Чрнмуродов Шамшод Мирзоевич дар мавзуи 
“«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406)»-и Руи Гонсалес де Клавихо хамчун сарчашмаи таърихй” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз рун ихтисоси 07.00.09- 
Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои таххикоти таърихй.

Диссертатсияи унвондуи кафедраи таърихи халхи тодики ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй Донмуродов Шамшод Мирзоевич ба яке аз 
сарчашмахои хаттии нодири ибтидои асри XV, сафарномаи сафири 
испанй Руи Гонсалес де Клавихо -  “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» бахшида шудааст. Мавзуи 
таххихотии Донмуродов Шамшод Мирзоевич бешак мубрам буда, дар 
заминай сарчашмахои муътамад ва тахлили адабиёти илмии марбут ба 
мавзуъ тахлил гардидааст. Рисолаи Донмуродов Ш.М. ба ихтисоси 
07.00.09 - Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методхои таххихоти таърихй, 
ки диссертатсия аз руи он пешниход шудааст, пурра мутобикдт 
менамояд.

Мубрамияти мавзуи таххихот пеш аз хама дар он зохир меёбад, ки 
дар таххихи ин ё он мархалаи таърихй, хосатан асрхои миёна, нахши 
сафарномахо хеле мухим аст, зеро муаллифони онхо шохиди бевоситаи 
вохеахои овардаашон мебошанд.

Мубрамияти мавзуи мазкур боз дар он хулоса мешавад, ки маводи 
бадастомада аз рисолаи Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарханд ба 
дарбори Темур дар солхои 1403-1406» ва мухоисаи онхо бо маводи 
теъдоди дигаре аз сарчашмахои таърихии наздик ба замони таълифи он 
инъикоси хаводиси таърихии охири асри XIV ва огози асри XV-и 
Мовароуннахру Хуросон ва Эронро комил намуда, ба тавзехи ахбори 
таърихии он хусусиёти сифатан нав мебахшанд.

Илова бар ин, то ба хол хед асари илмии хосе дар таърихнигории 
Тодикисто н ва кишвархои хамзабон, ки ба таххихи рисолаи Клавихо
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«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солх,ои 1403-1406» 
ихтисос до да шуда бошад, вучуд надорад.

Дуруст аст, ки доираи мавзуоти фарогирифтаи сафарномаи 
Клавихо “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солх,ои 
1403-1406)» хеле фарох аст, аммо пеш аз кама он барои омухтани 
таърихи халки тоник ва кудуди таърихии сукунати тодикон, яъне 
Мовароуннакру Хуросон дар карни темурй муким аст.

Диссертант аз идрои максад ва вазифакои таккикот, ки аз баррасй 
ва таклили манбаъшиносии рисолаи «Рузномаи сафар ба Самарканд ба 
дарбори Темур дар солкой 1403-1406»-и Клавихо ва муайян намудани 
акамияти он дар омузиши таърихи Мовароуннакр, Эрон ва Хуросони 
нимаи дуюми асри XIV ва огози асри XV иборат буд, бомуваффакият 
баромадааст.

Навоварии бадастомадаи илмии диссертатсияи Донмуродов Ш.М. 
дар он аст, ки дар асоси маводи рисолаи мавриди тахдик ва асаркои 
таърихиву илмии дигар ба зиндагиномаи Клавихо равшанй анохта, 
сохтор ва мухтавои бобкои ин рисола муайян карда шуданд, маводи 
нави зиёде ба таърихи сиёсй, идтимой ва фархангии Мовароуннакру 
Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва огози асри XV иртиботдошта 
дарёфт гардида, дар асоси баррасихои татбикй бо маъхазхои боэътимоди 
таърихиву дугрофй сахехияти ахбори Клавихо муайян карда шуданд ва 
маводи нави таърихии рисолаи мавриди тахкик ба гардиши илмй ворид 
шудаанд. Инчунин навоварии илмии диссертатсия боз дар он зохир 
гаштааст, ки кангоми таккики мадмуии рисолаи Клавихо «Рузномаи 
сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406» аз манобеи 
зиёди таърихй ва адабиёти илмй истифода бурда шудааст.

Пойгохи сарчашмашиносии тахкикоти илмии мазкур васеъ буда,
диссертант аз тардумахои гуногуни осори «Рузномаи сафар ба
Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406» мавриди истифода
карор до да, ба кангоми таккики ин асар ахбори таърихй ва дугрофиёии
онро бо маводи сарчашмахои муътабари дигар ба мисли «Ал-масолику-
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л-мамолик»-и Истахрй, «Муъчаму-л-булдон»-и Ёкути Хдмавй 
“Сафарнома”-и Ибни Баттута, «Зафарнома»-и Низомулдини Шомй, 
«Зиндагии шигифтовари Темур»-и Ибни Арабшох, «Зафарнома»-и 
Шарафуддини Яздй, «Равсату-с-сафо фи сират-ил-анбиё ва-л-мулук- ва- 
л-хулафо»-и Мирхонд, «Х,абибу-с-сияр» -и Хондамир, “Бобурнома”-и 
Захируддини Бобур ва гайра мукоиса карда, сахехияти иттилооти 
Клавихоро муайян намудааст.

Дар тахкикот усулхои диалектикй, таърихй, мантикд, системавй, 
функсионалй, идтимой, меъёрию мантикии тахлили илмй истифода 
шудаанд.

Диссертатсия аз мукаддима, 2 бобу 6 зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёт ва манобеъи истифодашуда иборат аст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, сатхд омузиш, тавсифи умумии 
кор (робитаи он бо барнома ва мавзухои илмй), максад ва вазифахо, 
объект ва предмет, доираи хронолога, асоси назариявй, пойгохд 
манбавй, навгонихо, мукаррарот ва ах,амияти назариявиву амалии 
тахкикот оварда шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Сохтор ва мазмуни бобхои рисолаи Руи 
Гонсалес де Клавихо «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур 
дар солхои 1403-1406)» унвон дошта, аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал «Маълумот дар бораи муаллиф ва рисолаи у 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406)» дойр ба зиндагиномаи Клавихо маълумот до да мешавад. Тибки 
таъкиди диссертант родеъ ба зиндагиномаи муаллифи асар дар адабиёти 
мавчуда кариб, ки маводи зарурй вудуд надоранд ва он иттилооте, ки 
хангоми тахкик ба даст омаданд, аз асари у «Рузномаи сафар ба 
Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406» гирифта шудаанд. 
Ин асар ба забонхои гуногун чандин маротиба ба табъ расидааст, ки ин 
аз ахамият ва нодир будани маълумоти ин муаллиф шаходат медихад.
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Диссертант зербоби дуюмро, ки «Сохтор ва тавсифи мазмуни 
бобдои «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 
1403-1406)» номгузорй шудааст, тибди мазмуни он шартан ба 15 боб чудо 
карда, мазмуни мухтасари хдр бобро шарх додааст.

Диссертант аз баррасии мазмуни бобхои асар ба чунин хулоса 
омадааст, ки Клавихо аз дидан намудани шахру мавзеъх,ои ахрлинишин 
бештар ба ч;ойх,ои таърихиву чолиби диддат ва канданихри фоиданоки 
онхо таваччух зохир карда, дар баъзе мавридхр дойр ба ин ё он водеахо 
адидаи худро иброз менамояд.

Диссертант дар зербоби сеюми боби аввал дар бораи шахрхои 
Мовароуннахр ва Хуросон, ки Клавихо хангоми сафар аз он ч;ойх,о дидан 
намуда буд, маълумоти чрлиб меорад. Муаллиф бештар ба мавдеи 
чрйгиршавии шахрхо, ёдгорихои таърихй, вазъи кишоварзй, канданихои 
фоиданок, касбу хунар, тарзи зиндагии мардуми ин ё он шахр ва амсоли 
он тавачдух зохир намудааст. У маводи асари Клавихоро бо маъхазхои 
дигар мудоиса карда, дурустй ё гайриводей будани онхоро муайяни 
намудааст.

Боби дуюми рисола «Бозтоби баъзе хаводиси таърихии Хуросону 
Мовароуннахри нимаи дуюми асри XIV -  ибтидои асри XV дар 
«Рузномаи сафар ба Самарданд ба дарбори Темур дар солхои 1403- 
1406»-и Руи Гонсалес де Клавихо» номгузорй шуда, аз се зербоб иборат 
аст.

Дар зербоби аввал, ки «Ахбори шархихолй роч;еъ ба Темур ва баъзе 
аз намояндагони хонаводаи у дар рисолаи «Рузномаи сафар ба 
Самарданд ба дарбори Темур дар солхои 1403-1406)» унвонгузорй 
шудааст, дойр ба вуруди де Клавихо ба шахри Кеш, дамъоварии 
маълумоти де Клавихо оид ба шархи холи Темур, оид ба падари Темур 
ва хамсарону фарзандони у, айёми чдвонии Темур ва раванди ба дудрати 
сиёсй содиб гаштани Тумур маълумот до да шудааст. Муаллиф таъдид 
менамояд, ки ахбори шархихолие, ки Клавихо дар бораи Темур, занони у
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ва баъзе аз намояндагони хонадонаш медихдд, бисер арзишманданд. Дар 
сарчашмахои таърихие, мисли «Рузномаи газавоти Х,индустон»-и 
Еиёсудцини Алй, «Зафарнома»-и Шомй, «Зафарнома»-и Яздй ва 
«Матлаъу-с-саъдайн»-и Абдураззоки Самарканда ки хдмзамони Темур 
ва намояндагони хукуматгари хонадони у мебошанд, дар бораи айёми 
давонии Темур то ба сари худрат расидани у дар соли 1370 усулан хед 
маълумоти мушаххасе вудуд надорад. Танхо мо аз навиштахои Клавихо 
ва Ибни Арабшох ахбори долибе ба даст меоварем, ки ин камбудро дар 
шархи холи Темур аз миён мебардорад.

Диссертант дар зербоби дуюми боби дуюм «Мукаррароти 
маросими пазироии сафирон ва базморой дар дарбори Темур бино ба 
ахбори «Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солхои 
1403-1406)» бештар ба маълумоти Клавихо такя намуда, онхоро тавзех 
медихад ва маросими базмороихои Темурро, ки дар дигар сарчашмахои 
ин давр низ ба андозаи каму беш баён шудаанд, бо ахбори Клавихо киёс 
мекунад. Диссертант таъкид менамояд, ки ахбори дар бораи пазироии 
хайати испанй дар каламрави давлати Темур дар тули сафараш ва дар 
Самарканд дар дарбори у баённамудаи Клавихо хеле мухим буда, суроги 
аксари он матолибро дар дигар сарчашмахои таърихии ин давр пайдо 
намекунем. Клавихо, ки рисолати диддии сафорат дошт, бинобар ин 
ходисахои ба чашм дида ва дар онхо хузур пайдокардаашро чи тавре ки 
буданд, тасвир кардааст

Дар зербоби сеюми боби дувум «Муносиботи Темур бо ду ракиби 
сиёсиаш -  Тухтамишхон ва Йилдирим Боязид тибки ахбори Клавихо» 
перомуни зиддияти Темур бо ду ракиби сиёсии хеш Туктамишхон ва 
султони усмонй Боязид баррасй шудааст.

Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки Тухтамишхон ягона хонест, 
ки аз Темур намехаросид ва доим бо у дар дидол буд. Тухтамишхон ба 
назари тахкиру хакорат ба Темур менигарист ва уро хед сазовори 
хукумат намедонист.
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Дар хулосаи диссертатсия натидахои тахкикот дамъбаст карда 
шуда, хулосахои асосй ва пешнихдди муаллиф бахри дар оянда тахкик 
намудани масъалаи мазкур оварда шудаанд.

Дар мадмуъ, дар рафти навишти диссертатсия муаллиф пас аз 
омузиши маъхазхо, адабиёти илмии сохавй, гузаронидани тахдилу 
мукоиса ва му шоки да вазифаи дар наздаш гузошташударо ба пуррагй 
идро кардааст. Мавзуи мазкур то хануз ба сифати диссертатсия баррасй 
нагардидааст, бинобар ин интихоби он дуруст ва актуалй мебошад.

Дар рафти баррасй, тахлил ва мухокимаронй муайян гардид, ки 
сохтор ва мазмуни асосии диссертатсияи Донмуродов Шамшод 
Мирзоевич мувофик ба талабот ва меъёрхои муайяншудаи марбут ба 
диссертсияхои номзадии КОА-и назди Президента Думхурии 
Тодикистон идро шуда, комилан давобгуи он мебошад.

Автореферат мазмуни фишурдаи диссертатсияро пурра инъикос 
менамояд. Диссертант як монография ва ёздах мак,олахои илмй нашр 
намудааст, ки 5-той он дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Россия ба табъ расидаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 
хулосаву натидахои таххикро метавон ба хангоми навиштани таърихи 
асрхои миёнаи халк,и тодик, ба хусус охири асри XIV ва огози асри XV 
истифода кард. Инчунин хулосахо ва натидахои диссертатсия барои 
тахияи курсхои махсус дар факултетхои илмхои инсонй ва идтимоии 
донишкадаву донишгоххои Тодикистон муфид мебошанд.

Дар рисолаи Донмуродов Ш.М. баробари муваффакдятхо баъзе 
норасоихои зерин ба назар мерасанд:

1. Дар кисмати “дарадаи омузиши мавзуъ” асархои мухаккикони 
узбек ва бархе аз таълифоти донишмандони эронй оид ба масъалаи 
мавзуи мавриди тахкик аз назар берун мондаанд.
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2. Бехдар мебуд, ки зербобхри аввал ва дувумро якдо карда, он 

«Зиндагиномаи Рун Гонсалес де Клавихо” номгузорй мешуд.

3. Дар баъзе долат^о ахбори Рун Гонсалес де Клавихо бо маълумоти 

маъхазхри дигар мавриди мукриса карор нагирифтааст.

4. Дар рисола баъзе нудсхри имлой ва техникй ба чашм мерасанд. 

Норасоихри зикргардида дузъй буда, мазмуни диссертатсияро
халалдор намесозанд. Тахдикрти Чрнмуродов Ш.М. ба дарадаи баланди 

илмй навишта шуда, ба талаботи пешбининамудаи «Тартиби додани 

дарадахри илмй ва унвони илмй», ки бо карори Хукумати Думдурии 

Тодикистон аз 30 -  юми июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, пурра 

давобгу мебошад.

Диссертатсияи Чрнмуродов Ш.М. тавдикрти пурра андомёфта ба 

шумор рафта, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09- Таърихнигорй, манбаъшиносй 

ва методхри тахдидоти таърихй мебошад.

Мукарризи расмй, доктори 
илмхри таърих, профессори 
кафедраи таърихи халди тодики

Нишони:734025, Думх;урии Тодикистон, 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.
Тел: (+992)938666463

Имзои пррофессор 1̂ . Расулиён-ро

Донишгох,и миллии Тодикистон Расулиён Кдвдор
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